Гражданское дело № 2 –8/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 февраля 2018 г. г.Тамбов 

Октябрьский районный суд г.Тамбова в составе:

председательствующего судьи Поповой Е.В.

при секретаре Буяновой В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества и встречному иску ФИО2 к ФИО1 о разделе совместно нажитого имущества,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ФИО2 о расторжении брака и разделе совместно нажитого имущества, с учетом неоднократных уточнений в редакции исковых требований от 16.10.2017 г., просила выделить ей в собственность следующее имущество, нажитое в период брака с ответчиком:

автомобиль Тойота Лендкрузер -200, гос. per. знак Н №, 2013 года выпуска, стоимостью 2 500 000 руб.; нежилое помещение: 1/2 доля в праве общей долевой собственности на здание со складскими помещениями, общей площадью 822,7 кв.м., расположенное по адресу: г. Тамбов, в районе ул. Бастионной, д. 7а (запись регистрации № 68-68-01/015/2009-663 от 11.02.2009г.), стоимостью 2 578 029 руб.; масло-станок «Фаско» стоимостью 2 058 000 руб.; холодильные камеры (4 шт.) - общей стоимостью 800 000 руб.; электронный трансформатор - стоимостью 124 052 руб.; квартиру общей площадью 63,6 кв.м., расположенная по адресу: г

<

адрес> стоимостью 2 800 000 руб.; земельный участок площадью 340 кв.м, с кадастровым номером 68:20:560001:0003 и садовый домик площадью 19,0кв.м., расположенные по адресу:Тамбовская область, Тамбовский район, садовое некоммерческое товарищество «Ромашка», № 20 стоимостью 295 711 руб.; 1/2 доли земельного участка, площадью 1056 кв.м и нежилого помещения площадью 197 кв.м, расположенных по адресу: 

<

адрес> г стоимостью 545983,5 руб.; 1/2 долю от 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1707 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> (запись регистрации 68-68-01/009/2012-033 от 30.01.2012г.) стоимостью 454 915,50 руб.; 

выделить в собственность ФИО2:

прицеп АК 124268 861210, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 124368 861121 А, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 145768 86121 А, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 421968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 421868 Купава 813211, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 473868 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 483668 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 489668 Торговый фургон Купава 813210, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 526968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 763868 818290, 2012 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 006068 871210, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 047268 87121 А, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 100068 87121 А, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; автомобиль 2747-0000010, гос. per. знак 

<

***>, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; фургон 373111, гос. per. знак М №, 2011 года выпуска, стоимостью 600 000 руб.; автомобиль Лада Лагрус, гос. per. знак 

<

***>, 2013 года выпуска, стоимостью 150 000 руб.; автомобиль Хундай, гос. per. знак № 2014 года выпуска, стоимостью 1 366 307 руб.; нежилое помещение: незавершенное строительство площадью застройки 184,3кв.м. степень готовности 60%, расположенное по адресу: 

<

адрес> (запись регистрации 68-68-01/289/2014-548 от 12.03.2014г.), стоимостью 1280 944 руб.; торговое оборудование в пекарне: печки - 2 шт.- производство Италия, стоимостью 540 900 руб. и 436800 руб.; линия - производство Италия, стоимостью 1 377 056 руб.; дозатор - 3 шт.- стоимостью 225 700 руб.; тестоотсадочная машина - стоимостью 496 500 руб.; машина флаупак - стоимостью 262 200 руб.; машина флаупак - стоимостью 262 200 руб.; миксер - производство Италия, стоимостью 361 000 руб.; миксер - производство Италия, стоимостью 361 000 руб.; миксер мини, стоимостью 40 000 руб.; раскаточная машина - стоимостью 138 300 руб.; орешница - стоимостью 150 000 руб.; холодильная камера «Полаир» - стоимостью 100 233 руб.; расстоечный шкаф - стоимостью 216 000 руб.; холодильная витрина (3 шт.); морозильная витрина - стоимостью 100 000 руб.; холодильные камеры (1 шт.) - стоимостью 200000 руб.; торговое оборудование в Стройграде: холодильный вагон - 3 шт. - стоимостью 600 000 руб.; 1/2 доли земельного участка, площадью 1056 кв.м и нежилого помещения площадью 197 кв.м, расположенных по адресу: г

<

адрес>; 1/2 долю от 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1707 кв.м, расположенный по адресу: г. Тамбов, в районе ул. Бастионной, 7а (запись регистрации 68-68-01/009/2012-033 от 30.01.2012г.). Взыскать с ФИО2 в ее пользу денежную компенсацию в счет превышения стоимости доли в сумме 111348 руб.

ФИО2 подал встречное исковое заявление, в котором просил признать совместно нажитым имуществом супругов следующее имущество: автофургон 2747-000010, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 124268 861210, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 124368 86121 А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 145768 86121А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 421968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 421868 Купава 813211, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 473868 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 487668 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 489668 Торговый фургон Купава 813210, 2011 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 526968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 763868 818290, 2012 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АБ 006068 871210, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 047268 87121А, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 100068 87121А, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; автомобиль 373111, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2011 года выпуска, стоимостью 600000 руб.; автомобиль Лада Лагрус, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2013 года выпуска, стоимостью 150 000 руб.; автомобиль Хундай, государственный регистрационный знак Н № 2014 года выпуска, стоимостью 1 000 000 руб.; автомобиль Тойота Лендкрузер-200, государственный регистрационный знак №, 2013 года выпуска, стоимостью 2 500000 руб.; 1/2 доли в праве общей долевой собственности на здание со складскими помещениями, общей площадью 822,7 кв.м., расположенное по адресу: г.Тамбов, в 

<

адрес>, стоимостью 2723300 руб.; незавершенное строительство площадью застройки 184,3 кв.м., степень готовности 60%, расположенное по адресу: 

<

адрес> стоимостью 1220200 руб.; 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1707 кв.м., расположенный по адресу: г.Тамбов, в районе ул.Бастионной, д.7А, стоимостью 619500 руб.; квартиру, общей площадью 63,6 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> стоимостью 2800000 руб.; еемельный участок площадью 340 кв.м. с кадастровым номером 68:20:560001:0003, и садовый домик площадью 19,0 кв.м., расположенные по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, СНТ «Ромашка», №20, стоимостью 750000 руб.; гараж № 3, расположенный в ГСК № 2 п.Строитель, стоимостью 150 000 руб.; гараж № № участок 1, расположенный в ГСК № 2 п. Строитель, стоимостью 150 000 руб.; производственное оборудование: станок масло-упаковки FASA ARM, стоимостью 2058000 руб.; печь LOGIUDISE FORNI, модель LFRNK-6080, стоимостью 540900 руб.; печь ZUCCHELLI FORNI, модель ROTORFAN 60*80, стоимостью 436800 руб.; автоматизированная линия ALBA, модель 806960PET+дополнительная линия ALBA 806940PET, производство Италия, стоимостью 1334800 руб.; дозатор в количестве 3 шт. Валеантек стоимостью 225700 руб.; отсадочная машина DЕLFIN, модель MINO 400, стоимостью 496500 руб.; машина Флау-пак, модель Простор-450, стоимостью 262200 руб.; миксер TEKNO STAMAP, модель MESC PLANETARIA LT-100, производство Италия, стоимостью 361600 руб.; миксер мини, стоимостью 40000 руб.; раскатка TEKNO STAMAP, модель LAM 6516 650*1600, стоимостью 138300 руб.; холодильная камера Полиар стоимостью 79 100 руб.; шкаф расстоечный AТRE PAN, модель PROOFING CHAMBER, стоимостью 216000 руб.; электронный трансформатор, стоимостью 120000 руб.; холодильный вагон (на базе), стоимостью 200000 руб.; холодильный вагон (в Стройграде) в количестве 2 шт., стоимостью 400000 руб. 

Просил произвести раздел совместно нажитого имущества, признать кредитные обязательства перед ООО «Русфинанс Банк» общим долгом супругов, выделив ему следующее имущество: автофургон 2747-000010, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 124268 861210, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 124368 86121 А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 145768 86121А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 421968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 421868 Купава 813211, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 473868 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 487668 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 489668 Торговый фургон Купава 813210, 2011 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 526968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 763868 818290, 2012 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АБ 006068 871210, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 047268 87121А, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 100068 87121А, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; автомобиль 373111, государственный регистрационный знак М №, 2011 года выпуска, стоимостью 600000 руб.; автомобиль Лада Лагрус, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2013 года выпуска, стоимостью 150 000 руб.; автомобиль Хундай, государственный регистрационный знак № 2014 года выпуска, стоимостью 1 000 000 руб.; 1/2 доли в праве общей долевой собственности на здание со складскими помещениями, общей площадью 822,7 кв.м., расположенное по адресу: г.Тамбов, в районе ул.Бастионной, д.7А, стоимостью 2723300 руб.; незавершенное строительство площадью застройки 184,3 кв.м., степень готовности 60%, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 1220200 руб.; 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1707 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 619500 руб.; производственное оборудование: станок масло-упаковки FASA ARM, стоимостью 2058000 руб.; печь LOGIUDISE FORNI, модель LFRNK-6080, стоимостью 540900 руб.; печь ZUCCHELLI FORNI, модель ROTORFAN 60*80, стоимостью 436800 руб.; автоматизированная линия ALBA, модель 806960PET+дополнительная линия ALBA 806940PET, производство Италия, стоимостью 1334800 руб.; дозатор в количестве 3 шт. Валеантек стоимостью 225700 руб.; отсадочная машина DЕLFIN, модель MINO 400, стоимостью 496500 руб.; машина Флау-пак, модель Простор-450, стоимостью 262200 руб.; миксер TEKNO STAMAP, модель MESC PLANETARIA LT-100, производство Италия, стоимостью 361600 руб.; миксер мини, стоимостью 40000 руб.; раскатка TEKNO STAMAP, модель LAM 6516 650*1600, стоимостью 138300 руб.; холодильная камера Полиар стоимостью 79 100 руб.; шкаф расстоечный AТRE PAN, модель PROOFING CHAMBER, стоимостью 216000 руб.; электронный трансформатор, стоимостью 120000 руб.; холодильный вагон (на базе), стоимостью 200000 руб.; холодильный вагон (в Стройграде) в количестве 2 шт., стоимостью 400000 руб.

Выделить в собственность ФИО1 просил следующее имущество: автомобиль Тойота Лендкрузер-200, государственный регистрационный знак 

<

адрес>, 2013 года выпуска, стоимостью 2 500000 руб.; квартира, общей площадью 63,6 кв.м., расположенная по адресу: 

<

...> стоимостью 2800000 руб.; земельный участок площадью 340 кв.м. с кадастровым номером 68:20:560001:0003, и садовый домик площадью 19,0 кв.м., расположенные по адресу: Тамбовская 

<

адрес>, стоимостью 750000 руб.; 

<

данные изъяты> 150 000 руб.; гараж № 27, ряд 4, участок 1, расположенный в ГСК № 2 п. Строитель, стоимостью 150 000 руб.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 в счет компенсации 4437450 руб. 

В ходе рассмотрения дела встречный истец ФИО2 уточнил исковые требования, просил в редакции от 31.08.2017 г. выделить ему в собственность следующее имущество: транспортные средства: прицеп-фургон АК 124268 861210, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000руб.; прицеп-фургон АК 124368 86121 А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000руб.; прицеп-фургон АК 145768 86121А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000руб.; прицеп АК 421968 Купава торговый фургон «КУПАВА-813210-11», 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 421868 КУПАВА-813211, 2011 года выпуска, стоимостью 143 000руб.; прицеп АК 473868 КУПАВА-813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000руб.; прицеп АК 487668 КУПАВА-813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000руб.; прицеп АК 489668 торговый фургон «КУПАВА-813210-11», 2011 года выпуска, стоимостью 143 000руб.; прицеп АК 526968 Купава торговый фургон «КУПАВА-813210-11», 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 763868 818290, 2012 года выпуска, стоимостью 143 000руб.; фургон марки 3731 11, гос. per. знак 

<

***>, 2011 года выпуска, стоимостью 600 000 рублей; автомобиль Лада Ларгус, гос. per. знак 

<

***>, 2013 года выпуска, стоимостью 150 000 рублей; объекты недвижимого имущества: 50% от объекта: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на Здание со складскими помещениями, общей площадью 822,7 кв.м., расположенное по адресу: г. 

<

адрес>, стоимостью 1 289 014,50 руб.; 50% от объекта: незавершенное строительство площадью застройки 184,3кв.м. степень готовности 60%, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 640 472,00 руб.; 50% от объекта: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1707 кв.м, расположенный по адресу: г. Тамбов, в районе ул. Бастионной, 7а (запись регистрации 68-68-01/009/2012-033 от 30.01.2012г.), стоимостью 454 915,50 руб.; производственное оборудование: станок масло-упаковки FASA ARM. стоимостью 2 058 000 руб.; печь LOGIUDISE FORNI, модель LFRNK-6080, стоимостью 540 900 руб.; печь ZUCCHELLI FORNI, модель ROTORFAN 60*80, стоимостью 436 800руб.; автоматизированная линия ALBA, модель 806960РЕТ + дополнительная линия ALBA модель 806940РЕТ, производство Италия, стоимостью 1 377 056,00руб.; дозатор, 3 шт. Валеантек, стоимостью 225 700руб.; отсадочная машина DELFIN, модель MINO 400, стоимостью 496 500руб.; миксер TEKNO STAMAP, модель MESC PLANETARIA LT-100, производство Италия, стоимостью 361 600руб.; миксер мини, стоимостью 40 000 руб.; раскатка TEKNO STAMAP, модель LAM 6516 650*1600, стоимостью 138 300руб.; холодильная камера Полаир, стоимостью 100 233,00 руб.; шкаф расстоечный ATRE PAN, модель PROOFING CHAMBER, стоимостью 216 000руб.; электронный трансформатор, стоимостью 124 452.00руб.; холодильный вагон (в Стройграде) 2 шт., стоимостью 400 000руб; холодильная витрина, морозильная витрина стоимостью 50000 руб. Всего имущества на общую сумму: 11 129 943руб. 

Выделить в собственность гр. ФИО1 следующее имущество: транспортные средства: автомобиль Тойота Лендкрузер 200, гос. per. знак № года г.ыпуска, стоимостью 2 500 000 руб.; автомобиль - автофургон марки 2747-0000010 гос. per. знак № года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп-фургон АК 006068 871210, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп-фургон АК 047268 87121 А, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп-фургон АК 100068 86121 А, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000руб.; автомобиль Хундай, гос. per. знак № 2014 года выпуска, стоимостью 1 366 307,00 руб.; объекты недвижимого имущества: 50% от объекта: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на Здание со складскими помещениями, общей площадью 822,7 кв.м., расположенное по адресу: г. Тамбов, в районе ул. Бастионной, д. 7а, стоимостью 1 289 014,50 руб.; 50% от объекта: незавершенное строительство площадью застройки 184,3кв.м. степень готовности 60%, расположенное по адресу: 

<

...> (запись регистрации 68-68-01/289/2014-548 от 12.03.2014г.), стоимостью 640 472,00 руб.; 50% от объекта: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1707 кв.м, расположенный по адресу

<

адрес>, стоимостью 454 915,50 руб.; квартира общей площадью 63,6 кв.м., расположенная по адресу: г

<

адрес> стоимостью 2 800 000 руб.; земельный участок площадью 340 кв.м, с кадастровым номером 68:20:560001:0003 и садовый домик площадью 19,0кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес> стоимостью 750 000 руб.; 

<

адрес>, стоимостью 150 000 рублей; гараж № № расположенный в ГСК № 2 п. Строитель, стоимостью 150 000 руб.; производственное оборудование: машина Флау-пак, модель Простор-450, стоимостью 262 200 руб.; холодильный вагон (на базе), стоимостью 200 000 руб.; холодильные витрины 2 шт. стоимостью 50 000руб.; Всего имущества на общую сумму: 11 184 909 руб. 

Взыскать с ФИО1 в его пользу в счет компенсации 27 483 руб. Признать кредитные обязательства перед Русфинанс Банк по кредитному договору, заключенному 21.08.2014г. общим долгом супругов, образовавшимся в период брака ФИО7

25.01.2018 г. ФИО2 уточнил требования в части признания общим имуществом супругов следующего имущества: транспортные средства автофургон 2747-000010, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 124268 861210, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 124368 86121 А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 145768 86121А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 421968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 421868 Купава 813211, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 473868 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 487668 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 489668 Торговый фургон Купава 813210, 2011 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 526968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 763868 818290, 2012 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АБ 006068 871210, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 047268 87121А, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 100068 87121А, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; автомобиль 373111, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2011 года выпуска, стоимостью 600000 руб.; автомобиль Лада Лагрус, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2013 года выпуска, стоимостью 150 000 руб.; автомобиль Хундай, государственный регистрационный знак № года выпуска, стоимостью 1366 307 руб.; автомобиль Тойота Лендкрузер-200, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2013 года выпуска, стоимостью 2 500000 руб.; объекты недвижимости: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на Здание со складскими помещениями, общей площадью 822,7 кв.м., расположенное по адресу: г. Тамбов, в районе 

<

адрес> стоимостью 2578 029 руб.; незавершенное строительство площадью застройки 184,3кв.м. степень готовности 60%, расположенное по адресу: 

<

адрес> (запись регистрации 68-68-01/289/2014-548 от 12.03.2014г.), стоимостью 1280 944 руб.; 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1707 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> (запись регистрации 68-68-01/009/2012-033 от 30.01.2012г.), стоимостью 909 831 руб.; квартира общей площадью 63,6 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> (запись регистрации 68-68-01/105/2014-104 от 26.12.2014г.), стоимостью 2 800 000 руб.; земельный участок площадью 340 кв.м, с кадастровым номером 68:20:560001:0003 (запись регистрации 68-68-14/010/2008-761 от 19.08.2008г.) стоимостью 132248 руб. и садовый домик площадью 19,0кв.м. стоимостью 121611 руб., расположенные по адресу: Тамбовская область, Тамбовский район, садовое некоммерческое товарищество «Ромашка», 

<

данные изъяты>, стоимостью 150000 руб.; гараж № 27, ряд 4, участок 1. расположенный в ГСК № 2 п. Строитель, стоимостью 150 000 руб.; долговые обязательства: задолженность по кредитному договору от 21.08.2014 г., заключенному между ФИО2 и ООО "Русфинанс Банк" в размере 634815,28 руб. 

Ранее заявленное имущество и не включенное в уточненные исковые требования от 25.01.2018 г. ФИО2 полагал не подлежащим включению в раздел, как совместно нажитое имущество с ФИО1 В обоснование указал, что производственное оборудование ему не принадлежит на праве собственности, как и ФИО1, документация о принадлежности данного оборудования хоть одной из сторон последней не была предоставлена. Также полагал, что не подлежит разделу земельный участок общей площадью 1056 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...>. 7 Г., так как право собственности за ним было зарегистрировано 07.04.2017 г., после расторжения брака на основании апелляционного определения от 05.04.2017 года. Более того, общее совместное хозяйство супруги не велось уже более двух до расторжения брака.

В связи с чем, ответчик - встречный истец просил следующим образом произвести раздел совместно нажитого имущества: автофургон 2747-000010, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 124268 861210, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 124368 86121 А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 145768 86121А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 421968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 421868 Купава 813211, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 473868 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 487668 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 489668 Торговый фургон Купава 813210, 2011 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 526968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 763868 818290, 2012 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АБ 006068 871210, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 047268 87121А, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 100068 87121А, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; автомобиль 373111, государственный регистрационный знак М № года выпуска, стоимостью 600000 руб.; автомобиль Лада Лагрус, государственный регистрационный знак №, 2013 года выпуска, стоимостью 150 000 руб.; автомобиль Хундай, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2014 года выпуска, стоимостью 1366 307 руб.; 1/2 доли в праве общей долевой собственности на Здание со складскими помещениями, общей площадью 822,7 кв.м., расположенное по адресу: г. Тамбов, в районе 

<

адрес> (запись регистрации № 68-68-01/015/2009-663 от 11.02.2009г.), стоимостью 2578 029 руб.; незавершенное строительство площадью застройки 184,3кв.м. степень готовности 60%, расположенное по адресу: г

<

адрес> (запись регистрации 68-68-01/289/2014-548 от 12.03.2014г.), стоимостью 1280 944 руб.; 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1707 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> регистрации 68-68-01/009/2012-033 от 30.01.2012г.), стоимостью 909 831 руб.; долговые обязательства: задолженность по кредитному договору от 21.08.2014 г., заключенному между ФИО2 и ООО "Русфинанс Банк" в размере 634815,28 руб. 

В собственность ФИО1 выделить следующее имущество: автомобиль Тойота Лендкрузер-200, государственный регистрационный знак №, 2013 года выпуска, стоимостью 2 500000 руб.; квартиру общей площадью 63,6 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> (запись регистрации 68-68-01/105/2014-104 от 26.12.2014г.), стоимостью 2 800 000 руб.; земельный участок площадью 340 кв.м, с кадастровым номером 68:20:560001:0003 (запись регистрации 68-68-14/010/2008-761 от 19.08.2008г.) стоимостью 132248 руб. и садовый домик площадью 19,0кв.м. стоимостью 121611 руб., расположенные по адресу: Тамбовская 

<

данные изъяты> 150000 руб.; гараж № № 1. расположенный в ГСК № 2 п. Строитель, стоимостью 150 000 руб.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 денежные средства в размере 2398736,72 руб.

В судебном заседании истец-встречный ответчик ФИО1 и ее представитель ФИО3 (по доверенности) исковые требования поддержали в полном объеме по основаниям, указанным в уточненном исковом заявлении от 16.10.2017 г., встречные исковые требования не признали. Дополнительно пояснили, что земельный участок, площадью 1056 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> приобретен ФИО2 на денежные средства от предпринимательской деятельности, организованной в период брака, другие источники дохода у него отсутствуют. Полагали, что позиция стороны относительно исключения из перечня совместно нажитого имущества производственного и торгового оборудования, является необоснованной поскольку сторона ранее заявляла данное имущество как совместно нажитое и только через полтора года рассмотрения дела изменила свою позицию не представив в подтверждение какие-либо доказательства. Также истец – встречный ответчик указала что предложенный ею вариант раздела совместно нажитого имущества, позволит бывшему супругу продолжить осуществлять производственную и торговую деятельность и позволит ей получать доходы от сдачи в аренду здания склада. 

ФИО2 в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте слушания дела, что подтвердил в судебном заседании представитель ФИО4

Представитель ответчика-встречного истца ФИО2 ФИО4 (по доверенности) исковые требования ФИО1 не признал, встречные исковые требования от 25.01.2018 г. поддержал в полном объеме по основаниям, указанном в уточненном исковом заявлении, дополнительно пояснил, что торговой и производственное оборудование принадлежит другому лицу -ФИО5, однако документы о принадлежности утрачены. 

Третье лицо - ООО "Русфинанс Банк" надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте слушания дела, просили рассмотреть дело в отсутствие представителя. 

Суд, выслушав стороны, показания судебного пристава-исполнителя ФИО6, изучив материалы дела, находит исковые требования и встречные исковые требования подлежащими частичному удовлетворению.

Согласно ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона обязана доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих доводов и возражений.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. 

В соответствии с п. 1, 2 ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными. Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или расходовал общее имущество супругов в ущерб интересам семьи.

Общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присуждённым им долям (пункт 3 указанной статьи).

В соответствии с п.2 ст.45 СК РФ взыскание обращается на общее имущество супругов по общим обязательствам супругов, а также по обязательствам одного из супругов, если судом установлено, что все, полученное по обязательствам одним из супругов, было использовано на нужды семьи. При недостаточности этого имущества супруги несут по указанным обязательствам солидарную ответственность имуществом каждого из них.

Согласно постановлению Пленума Верховного суда РФ от 05.11.1998г. N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака", общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст.ст.128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела. В состав имущества, подлежащего разделу, включается общее имущество супругов, имеющееся у них в наличии на время рассмотрения дела либо находящееся у третьих лиц (абз. 3 п. 15).

При разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Судом установлено, что ФИО8 состоли в браке ДД.ММ.ГГГГ

Заочным решением Октябрьского районного суда г.Тамбова от 11.10.2016 г. брак между ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный № отделом ЗАГС мэрии г. Тамбова Тамбовской области Российской Федерации, актовая запись № 955 расторгнут.

Апелляционным определением Тамбовского областного суда от 05.04.2017 г. заочное решение Октябрьского районного суда г. Тамбова от 11.10.2016 г. отменено. По делу принято новое решение, которым расторгнут брак между ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1

В период брака супругами ФИО7 приобретено следующее имущество, наличие и стоимость которого стороны не оспаривали как совместно нажитого:

транспортные средства автофургон 2747-000010, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 124268 861210, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 124368 86121 А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 145768 86121А, 2010 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 421968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 421868 Купава 813211, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 473868 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 487668 Купава 813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 489668 Торговый фургон Купава 813210, 2011 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 526968 Купава 813210-11, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 763868 818290, 2012 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АБ 006068 871210, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 047268 87121А, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; прицеп АК 100068 87121А, 2009 года выпуска, стоимостью 143 000 руб.; автомобиль 373111, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2011 года выпуска, стоимостью 600000 руб.; автомобиль Лада Лагрус, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2013 года выпуска, стоимостью 150 000 руб.; автомобиль Хундай, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2014 года выпуска, стоимостью 1366 307 руб.; автомобиль Тойота Лендкрузер-200, государственный регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ, 2013 года выпуска, стоимостью 2 500000 руб.; объекты недвижимости: 1/2 доли в праве общей долевой собственности на Здание со складскими помещениями, общей площадью 822,7 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> стоимостью 2578 029 руб.; незавершенное строительство площадью застройки 184,3кв.м. степень готовности 60%, расположенное по адресу: 

<

адрес> стоимостью 1280 944 руб.; 1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 1707 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 909 831 руб.; квартира общей площадью 63,6 кв.м., расположенная по адресу: г. 

<

адрес> стоимостью 2 800 000 руб.; земельный участок площадью 340 кв.м, с кадастровым номером 68:20:560001:0003 стоимостью 132248 руб. и садовый домик площадью 19,0 кв.м. стоимостью 121611 руб., расположенные по адресу: 

<

адрес> 

Кроме того, наличие вышеперечисленного имущества также подтверждается добытыми по делу доказательствами: сведениями из УГИБДД УМВД России по Тамбовской области от 14.09.2016 г. №18/4820, от 11.09.2017 г. №18/4993, сведениями из филиала ФГБУ «ФКП Росреестра по Тамбовской области от 11.09.2017 г. №5744.

По делу также проведены судебные оценочные экспертизы: согласно заключению эксперта АНКО «Тамбовский центр судебных экспертиз» № 809/54 от 10.07.2017г. рыночная стоимость автомобиля Hyundai Genesis, гос. номер № 2014 г. в., идентификационный номер (VIN): KMHGN41CDFU022709, двигатель №ЕА246238, шасси № отсутствует, кузов № KMHGN41CDFU022709, цвет: коричневый, мощность двигателя 249 л. с., ПТС 78 УУ 219518, на дату производства экспертизы, составляет: 1 366 307,00 руб.;

1/2 доли в праве общей долевой собственности на здание со складскими помещениями, назначение: нежилое, общей площадью 822,7 кв. м., инвентарный номер: 22568/329, литер: А, этажность: 2, кадастровый (или условный) номер: 68-68-01/056/2008-348, адрес (местоположение): 

<

адрес>, на дату производства экспертизы, составляет: 2 578 029,00 руб.;

объекта незавершенного строительства, площадь застройки 184,3 кв.м., степень готовности 60 %, этажность: 1 кадастровый или условный номер: 68:29:0302001:2012, адрес (местоположение): 

<

...>, на дату производства экспертизы, составляет: 1 280 944,00 руб.;

1/2 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально- технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, общей площадью 1707 кв.м., кадастровый (или условный) номер: 68:29:0302001:241, адрес (местоположение): 

<

адрес>, на дату производства экспертизы, составляет: 909 831,00 руб.;

согласно заключению эксперта АНО «Строительная Судебно-Экспертная Лаборатория»№ 679/50 от 06.12.2017г. рыночная стоимость земельного участка, площадью 340 кв.м, категория земель - земли сельскохозяйственного назначение, вид разрешенного использования - для садоводства кадастровый номер: 68:20:5604001:0003 адрес (местоположение): Тамбовская обл., Тамбовский район, СПК Бокинский, садоводческое некоммерческое товарищество «Ромашка», № 20, на дату производства экспертизы, составляет: 132 248,00 руб.; здания (садового дома), этажность: 1, площадь 19,0 кв.м, инв. № 1888, лит. А, назначение: нежилое здание (вспомогательное), кадастровый номер: 68:20:5604001:58, адрес (местоположение): 

<

адрес> на дату производства экспертизы, составляет: 121 611,00 руб.; итого: 253 859,00 руб. 

При этом суд не находит оснований для включения в состав совместно нажитого имущества сторон и соответственно подлежащим разделу гараж №, расположенный в ГСК № 2 п. Строитель, стоимостью 150000 руб. и гараж № 27, ряд 4, участок 1, расположенный в ГСК № 2 п. Строитель, стоимостью 150 000 руб.

В материалах дела, представлены копии книжек члена ГСК «Автолюбитель» на имя ФИО2, согласно записям в которых последний принят в члены кооператива и имеет гараж № ряд 4, участок 1. 

Согласно ч.4 ст.218 ГК РФ член жилищного, жилищно-строительного, дачного, гаражного или иного потребительского кооператива, другие лица, имеющие право на паенакопления, полностью внесшие свой паевой взнос за квартиру, дачу, гараж, иное помещение, предоставленное этим лицам кооперативом, приобретают право собственности на указанное имущество.

В соответствии со ст.219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

В соответствии со ст.60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Суду не представлены допустимые доказательства подтверждающие право собственности ФИО2 на вышеуказанные объекты недвижимости. Следовательно, спорные гаражи не существуют как объекты права собственности, поэтому не подлежит разделу.

Суд находит, что следующее имущество является совместно нажитым имуществом сторон: холодильные камеры Полаир, 2013 г. в количестве 4 штук стоимостью 100 233,00 руб. каждая; электронный трансформатор, 2013 г. в., стоимостью 124 452 руб.; станок масло-упаковки FASA ARM стоимостью 2058000 руб.; автоматизированная линия ALBA, модель 806960РЕТ + дополнительная линия ALBA 806940РЕТ, производство Италия, 2013 г. в., стоимостью 1 377 056 руб.; печь LOGIUDISE FORNI, модель LFRNK-6080, стоимостью 540 900 руб.; печь ZUCCHELLI FORNI, модель ROTORFAN 60*80, стоимостью 436800 руб.; дозатор, 3 шт. Валеантек, стоимостью 225700 руб.; отсадочная машина DELFIN, модель MINO 400, стоимостью 496500 руб.; миксер TEKNO STAMAP, модель MESC PLANETARIA LT-100, производство Италия, стоимостью 361600 руб.; миксер мини, стоимостью 40 000 руб.; машина Флау-пак, модель Простор-450, стоимостью 262 200 руб.; раскатка TEKNO STAMAP, модель LAM 6516 650*1600, стоимостью 138300 руб.; шкаф расстоечный ATRE PAN, модель PROOFING CHAMBER, стоимостью 216000 руб.; холодильный вагон в количестве 3 шт., стоимостью 600000 руб.; холодильная витрина в количестве 3 штук, морозильная витрина в количестве 1 штука общей стоимостью 100 000 руб.; орешница стоимостью 150000 руб.;

К данному выводу суд пришел на том основании, что ФИО2 о данном имуществе за исключением холодильных камер Полаир, 2013 г. в количестве 3 штук и орешнице стоимостью 150000 руб. как совместно нажитом и подлежащим разделе заявил во встречном иске 09.12.2016 г., уточненном иске от 31.08.2017 г.

Наличие же холодильных камер Полаир, 2013 г. в количестве 4 штук подтверждается актом о наложении ареста от 15.02.2018 г. судебного пристава-исполнителя Тамбовского городского отдела судебных приставов УФССП по Тамбовской области и пояснениями судебного пристава-исполнителя ФИО6, которая показала в суде, что по адресу: 

<

...> произвела опись и арест данного имущества.

Также из акта от 15.02.2018 г. и объяснений ФИО2 следует, что орешница была утилизирована в 2016 г. Однако какие-либо документы подтверждающие факт утилизации ни судебному приставу-исполнителю, ни суду представлены не были.

Согласно пояснениям представителя ФИО2 в суде ФИО4 (по доверенности) документы по факту утилизации не составлялись.

Таким образом, учитывая, что сторона ответчика – встречного истца по существу не оспаривала факт наличия орешницы, доказательства утилизации по причине поломки не представила, суд находит необходимым включить данное оборудование в раздел совместно нажитого имущества и передать данной стороне.

Кроме того, факт приобретения в период брака печи LOGIUDISE FORNI и миксера TEKNO подтверждается договором поставки оборудования №122 от 17.09.2014 г., заключенному между ООО «ФАВОРИТ-ТЕХПРОМ» и ФИО2 

К доводам представителя ФИО4 относительно того, что производственное и торговое оборудование не является совместно нажитым имуществом ФИО7 суд относится критически.

Согласно ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч. 1 ст. 57 ГПК РФ доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

Согласно ч. 1 ст. 12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. 

Учитывая, что ранее сторона ответчика – встречного истца признавала данное имущество совместно нажитым имуществом супругов, допустимых и достоверных доказательств в обоснование измененной позиции не представлено, суд расценивает поведение ФИО2 как желание исключить данное имущество из раздела. 

Оценивая представленное суду постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 16.02.2018 г., из содержания которого усматривается, что 07.02.2018 г. некий гражданин ФИО5 обратился в правоохранительные органы с заявлением с целью фиксации факта приобретения вышеперечисленного оборудования в 2014 г. и передачи его в пользование ФИО2, суд находит, что данный процессуальный документ не является правоустанавливающим документом, подтверждающим право собственности.

При определении стоимости вышеперечисленного оборудования суд за основу принимает предложенное стороной истца стоимость, частично подтвержденную заключением эксперта АНКО «Тамбовский центр судебных экспертиз» № 809/54 от 10.07.2017г. заключением и не оспоренную стороной ответчика – встречного истца.

Из заключения эксперта АНКО «Тамбовский центр судебных экспертиз» № 809/54 от 10.07.2017г. следует, что рыночная стоимость автоматизированной линии ALBA, модель 806960РЕТ + дополнительная линия ALBA 806940РЕТ, производство Италия, 2013 г. в., на дату производства экспертизы, составляет: 1 377 056 руб.; холодильной камеры Полаир, 2013 г. составляет: 100 233 руб.; электронного трансформатора, 2013 г. в., на дату производства экспертизы, составляет: 124 452 руб. 

Также суд находит подлежащим включению в раздел как совместно нажитого имущества земельного участка площадью 1056 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для размещения объектов складского назначения различного профиля, кадастровый номер: 68:29:0302001:1747 адрес (местоположение): Тамбовская обл., г. Тамбов, в районе ул. Бастионной, д. 7Г, исходя из следующего.

Как установлено судом, супруги ФИО7 фактически прекратили вести совместное хозяйство в августе 2016 г., что не оспаривалось истицей в судебном заседании.

29.03.2017 г. между комитетом земельных ресурсов и землепользования администрации г.Тамбова и ФИО2 заключен договор №123 купли-продажи земельного участка площадью 1056 кв.м, расположенного по адресу: Тамбовская обл., г. Тамбов, в районе ул. Бастионной, д. 7Г. Право собственности ответчика-встречного истца зарегистрировано в ЕГРН 07.04.2017 г. 

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО2 является индивидуальным предпринимателем и использует недвижимое имущества и оборудование для осуществления коммерческой деятельности, иные источники дохода у него отсутствуют, что по подтвердил в суде представитель ФИО4

Доказательств, подтверждающих, что ФИО2 приобрел вышеуказанный земельный участок не иные денежные средства, суду не представлено.

Таким образом, поскольку спорный земельный участок приобретен на денежные средства, полученные ФИО2 от использования совместно нажитого имущества, суд полагает законными требования ФИО1 о признание его совместно нажитым имуществом и подлежащим разделу.

Согласно заключению эксперта АНО «Строительная Судебно-Экспертная Лаборатория» № 675/50 от 06.12.2017 г. рыночная стоимость земельного участка площадью 1056 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для размещения объектов складского назначения различного профиля, кадастровый номер: 68:29:0302001:1747 адрес (местоположение): 

<

адрес>, составляет: 1 091 967,00 руб. 

Требования ФИО1 о разделе совместно нажитого имущества в виде здания, площадью 197,0 кв.м, назначение: нежилое, кадастровый номер: 68:29:0302001:2093, адрес (местоположение): 

<

адрес> не могут быть удовлетворены, поскольку как установлено судом указанное здание было снесено. Какие-либо требования, связанные с денежной компенсацией стороной не заявлялось. 

При разделе совместно нажитого имущества, суд исходит из интересов каждой стороны. В частности ФИО2 осуществляет производственную и торговую деятельность, для чего ему необходимо производственное помещение (пекарня), соответствующее оборудование, транспортные средства для реализации продукции, ФИО1 намерена осуществлять деятельность по сдачи в коммерческий наем нежилого здания (склада). Таким образом, определяя в собственность каждому из бывших супругов имущества, суд стремится сохранить имеющийся производственный процесс и возможность в дальнейшем осуществлять предпринимательскую деятельность.

В связи с чем, в собственность ФИО1 подлежит выделению следующее имущество: транспортное средство Тойота Лендкрузер-200, государственный регистрационный знак Н № 2013 года выпуска, стоимостью 2 500000 руб.; квартиру, общей площадью 63,6 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> стоимостью 2800000 руб.; земельный участок, площадью 340 кв.м, категория земель - земли сельскохозяйственного назначение, вид разрешенного использования - для садоводства кадастровый номер: 68:20:5604001:0003 адрес (местоположение): Тамбовская обл., Тамбовский район, СПК Бокинский, садоводческое некоммерческое товарищество «Ромашка», № № стоимостью 132 248,00 руб.; здание (садовый дом), этажность: 1, площадь 19,0 кв.м, инв. № 1888, лит. А, назначение: нежилое здание (вспомогательное), кадастровый номер: 68:20:5604001:58, адрес (местоположение): Тамбовская обл., Тамбовский район, СПК Бокинский, садоводческое некоммерческое товарищество «Ромашка», № 20 стоимостью 121 611,00 руб.; 1/2 долю земельного участка площадью 1056 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для размещения объектов складского назначения различного профиля, кадастровый номер: 68:29:0302001:1747 адрес (местоположение): Тамбовская обл., г. Тамбов, в районе 

<

адрес>, стоимостью 545983,50 руб.; 1/2 доли в праве общей долевой собственности на здание со складскими помещениями, назначение: нежилое, общей площадью 822,7 кв. м., инвентарный номер: 22568/329, литер: А, этажность: 2, кадастровый (или условный) номер: 68-68-01/056/2008-348, адрес (местоположение): Тамбовская обл., 

<

адрес>, стоимостью 2 578 029,00 руб.; 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально- технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, общей площадью 1707 кв.м., кадастровый (или условный) номер: 68:29:0302001:241, адрес (местоположение): 

<

адрес> стоимостью 454 915,50 руб.; 1/2 доля электронного трансформатора, 2013 г. в., стоимостью 62226 руб.; станок масло-упаковки FASA ARM стоимостью 2058000 руб.; холодильная камера Полаир, 2013 г. в количестве 2 штук, стоимостью 100 233,00 руб. каждая, всего 200466 рублей ; всего на общую сумму 11453 479 руб.

в собственность ФИО2 - объект незавершенного строительства общая площадь застройки 184.3 кв.м., степень готовности 60 %, этажность; 1, кадастровый (или условный) номер: 68:29:0302001:2012, адрес (местоположение): 

<

адрес>, стоимостью 1 280 944 руб.; 1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально- технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, общей площадью 1707 кв.м., кадастровый (или условный) номер: 68:29:0302001:241, адрес (местоположение): 

<

адрес>, стоимостью 454 915,50 руб.; 1/2 долю земельного участка площадью 1056 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для размещения объектов складского назначения различного профиля, кадастровый номер: 68:29:0302001:1747 адрес (местоположение): 

<

адрес>, стоимостью 545 983,50 руб.; автоматизированная линия ALBA, модель 806960РЕТ + дополнительная линия ALBA 806940РЕТ, производство Италия, 2013 г. в., стоимостью 1 377 056 руб.; холодильная камера Полаир, 2013 г. в количестве 2 штук, стоимостью 100 233 руб. каждая, всего 200466 руб.; печь LOGIUDISE FORNI, модель LFRNK-6080, стоимостью 540 900 руб.; печь ZUCCHELLI FORNI, модель ROTORFAN 60*80, стоимостью 436800 руб.; дозатор, 3 шт. Валеантек, стоимостью 225700 руб.; отсадочная машина DELFIN, модель MINO 400, стоимостью 496500 руб.; миксер TEKNO STAMAP, модель MESC PLANETARIA LT-100, производство Италия, стоимостью 361600 руб.; миксер мини, стоимостью 40 000 руб.; машина Флау-пак, модель Простор-450, стоимостью 262 200 руб. раскатка TEKNO STAMAP, модель LAM 6516 650*1600, стоимостью 138300 руб.; шкаф расстоечный ATRE PAN, модель PROOFING CHAMBER, стоимостью 216000 руб.; холодильный вагон в количестве 3 шт., стоимостью 600000 руб.; холодильная витрина в количестве 3 штук, морозильная витрина в количестве 1 штука общей стоимостью 100 000 руб.; орешница стоимостью 150000 руб.; 1/2 доля электронного трансформатора, 2013 г. в., стоимостью 62226 руб.; транспортное средство Hyundai Genesis, гос. номер 

<

***>, 2014 г. в., идентификационный номер (VIN): KMHGN41CDFU022709, двигатель №ЕА246238, шасси № отсутствует, кузов № KMHGN41CDFU022709, цвет: коричневый, мощность двигателя 249 л. с., ПТС 78 УУ 219518, стоимостью 1 366 307 руб.; транспортное средство Лада Ларгус, гос. per. знак 

<

***>, 2013 года выпуска, стоимостью 150 000 руб.; транспортное средство - автофургон марки 2747-0000010 гос. per. знак 

<

***>, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп-фургон АК 124268 861210, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп-фургон АК 124368 86121 А, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп-фургон АК 145768 86121А, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 421968 Купава торговый фургон «КУПАВА-813210-11», 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 421868 КУПАВА-813211, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 473868 КУПАВА-813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 487668 КУПАВА-813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 489668 Торговый фургон «КУПАВА-813210-11», 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 526968 Купава торговый фургон «КУПАВА-813210-11», 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп АК 763868 818290, 2012 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп-фургон АК 006068 871210, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп-фургон АК 047268 87121 А, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; прицеп-фургон АК 100068 86121 А, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.; фургон марки 3731 11, гос. per. знак 

<

***>, 2011 года выпуска, стоимостью 600 000 рублей; ссего на общую сумму 11607 898 руб.

С ФИО2 в пользу ФИО1 подлежит взысканию в счет возмещения разницы между переданным в собственность имуществом 77209,50 руб.

Из материалов дела следует, что 21.08.2014 г. между ФИО2 и ООО «Русфинанс Банк» заключен кредитный договор №№ф сроком до 21.09.2019 г. на сумму 999600 руб. по 17% годовых. По состоянию на 07.02.2018 г. сумма задолженности по договору составляет 396425,85 руб., из которых срочный проценты 1288,26 руб., ссудная задолженность 395137,59 руб.

ФИО2 согласно уточненным исковым требования просил признать кредитные обязательства по договору №№ф от 21.08.2014 г. общими долгами супругов, возложив на него обязанность по оплате долга в размере 634815,28 руб., фактически выделив ему в собственность имущество на большую сумму (4118307+4768804=8887111-634815,28=8252295,72 руб.).

ФИО1 в суде не оспаривала, что кредитные обязательства по договору №№ф от 21.08.2014 г. являются совместными долгами супругов, но возражала против предложенного варианта раздела имущества, просила разделить долговые обязательства поровну.

Суд, оценивая позиции сторон, анализируя положения ст. 39 СК РФ, приходит к выводу, что обязательство по кредитному договору №1252969-ф от 21.08.2014 г., заключенному между ФИО2 и ООО «Русфинанс Банк», является общим долгом супругов в равных долях в размере задолженности согласно заявленным исковым требованиям, за пределы которых суд в соответствии с ч.3 ст. 196 ГПК РФ не вправе выйти, 634815,28 руб. 

В силу ст. 94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся: суммы, подлежащие выплате свидетелям, экспертам, специалистам и переводчикам; другие признанные судом необходимыми расходы.

В силу ч. 3 ст. 95 ГПК РФ эксперты, специалисты получают вознаграждение за выполненную ими по поручению суда работу, если эта работа не входит в круг их служебных обязанностей в качестве работников государственного учреждения.

По смыслу ч. 1 ст. 96 ГПК РФ денежные суммы, подлежащие выплате свидетелям, экспертам и специалистам, или другие связанные с рассмотрением дела расходы, признанные судом необходимыми, уплачиваются стороной, заявившей соответствующую просьбу.

Определением Октябрьского районного суда г.Тамбова от 16.10.2017 г. по делу была назначена экспертиза, проведение которой было поручено АНО «Строительная Судебно-Экспертная Лаборатория». Расходы по оплате экспертов возложены на ФИО2 и ФИО1

Согласно заявлению АНО «Строительная Судебно-Экспертная Лаборатория» расходы за проведение экспертизы в размере 15174 руб. не оплачены ФИО2

Учитывая, что заключение эксперта АНО «Строительная Судебно-Экспертная Лаборатория» № 675/50 от 06.12.2017 г. признано судом как допустимое доказательство, с ФИО2 в пользу автономной некоммерческой организации «Строительная Судебно-Экспертная Лаборатория» подлежат взысканию расходы за проведение экспертизы в размере 15174 рубля.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 и ФИО2 удовлетворить частично.

Произвести раздел совместно нажитого имущества между ФИО1 и ФИО2 следующим образом:

в собственность ФИО1 выделить следующее имущество:

транспортное средство Тойота Лендкрузер-200, государственный регистрационный знак № 2013 года выпуска, стоимостью 2 500000 руб.;

квартиру, общей площадью 63,6 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>.29 стоимостью 2800000 руб.;

земельный участок, площадью 340 кв.м, категория земель - земли сельскохозяйственного назначение, вид разрешенного использования - для садоводства кадастровый номер: 68:20:5604001:0003 адрес (местоположение): Тамбовская обл., Тамбовский район, СПК Бокинский, садоводческое некоммерческое товарищество «Ромашка», № №, стоимостью 132 248,00 руб.;

здание (садовый дом), этажность: 1, площадь 19,0 кв.м, инв. № 1888, лит. А, назначение: нежилое здание (вспомогательное), кадастровый номер: 68:20:5604001:58, адрес (местоположение): Тамбовская обл., Тамбовский район, СПК Бокинский, садоводческое некоммерческое товарищество «Ромашка», № стоимостью 121 611,00 руб. 

1/2 долю земельного участка площадью 1056 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для размещения объектов складского назначения различного профиля, кадастровый номер: 68:29:0302001:1747 адрес (местоположение): 

<

адрес>, стоимостью 545983,50 руб.;

1/2 доли в праве общей долевой собственности на здание со складскими помещениями, назначение: нежилое, общей площадью 822,7 кв. м., инвентарный номер: 22568/329, литер: А, этажность: 2, кадастровый (или условный) номер: 68-68-01/056/2008-348, адрес (местоположение): 

<

адрес>, стоимостью 2 578 029,00 руб.. 

1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально- технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, общей площадью 1707 кв.м., кадастровый (или условный) номер: 68:29:0302001:241, адрес (местоположение): 

<

адрес>, стоимостью 454 915,50 руб.; 

1/2 доля электронного трансформатора, 2013 г. в., стоимостью 62226 руб.;

станок масло-упаковки FASA ARM стоимостью 2058000 руб.;

холодильная камера Полаир, 2013 г. в количестве 2 штук, стоимостью 100 233,00 руб. каждая, всего 200466 рублей ;

Всего на общую сумму 11453 479 руб.

в собственность ФИО2 выделить следующее имущество:

объект незавершенного строительства общая площадь застройки 184.3 кв.м., степень готовности 60 %, этажность; 1, кадастровый (или условный) номер: 68:29:0302001:2012, адрес (местоположение): 

<

адрес> стоимостью 1 280 944,00 руб.;

1/4 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально- технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, общей площадью 1707 кв.м., кадастровый (или условный) номер: 68:29:0302001:241, адрес (местоположение): Тамбовская 

<

адрес>, стоимостью 454 915,50 руб.; 

1/2 долю земельного участка площадью 1056 кв.м, категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для размещения объектов складского назначения различного профиля, кадастровый номер: 68:29:0302001:1747 адрес (местоположение): 

<

адрес>, стоимостью 545 983,50 руб.;

автоматизированная линия ALBA, модель 806960РЕТ + дополнительная линия ALBA 806940РЕТ, производство Италия, 2013 г. в., стоимостью 1 377 056 руб.;

холодильная камера Полаир, 2013 г. в количестве 2 штук, стоимостью 100 233,00 руб. каждая, всего 200466 руб.;

печь LOGIUDISE FORNI, модель LFRNK-6080, стоимостью 540 900 руб.;

печь ZUCCHELLI FORNI, модель ROTORFAN 60*80, стоимостью 436800 руб.;

дозатор, 3 шт. Валеантек, стоимостью 225700 руб.;

отсадочная машина DELFIN, модель MINO 400, стоимостью 496500 руб.;

миксер TEKNO STAMAP, модель MESC PLANETARIA LT-100, производство Италия, стоимостью 361600 руб.;

миксер мини, стоимостью 40 000 руб.;

машина Флау-пак, модель Простор-450, стоимостью 262 200 руб.

раскатка TEKNO STAMAP, модель LAM 6516 650*1600, стоимостью 138300 руб.;

шкаф расстоечный ATRE PAN, модель PROOFING CHAMBER, стоимостью 216000 руб.;

холодильный вагон в количестве 3 шт., стоимостью 600000 руб.;

холодильная витрина в количестве 3 штук, морозильная витрина в количестве 1 штука общей стоимостью 100 000 руб.;

орешница стоимостью 150000 руб.;

1/2 доля электронного трансформатора, 2013 г. в., стоимостью 62226 руб.;

транспортное средство Hyundai Genesis, гос. номер № г. в., идентификационный номер (VIN): KMHGN41CDFU022709, двигатель №ЕА246238, шасси № отсутствует, кузов № KMHGN41CDFU022709, цвет: коричневый, мощность двигателя 249 л. с., ПТС 78 УУ 219518, стоимостью 1 366 307 руб.;

транспортное средство Лада Ларгус, гос. per. знак №, 2013 года выпуска, стоимостью 150 000 руб.; 

транспортное средство - автофургон марки 2747-0000010 гос. per. знак № 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп-фургон АК 124268 861210, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп-фургон АК 124368 86121 А, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп-фургон АК 145768 86121А, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп АК 421968 Купава торговый фургон «КУПАВА-813210-11», 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп АК 421868 КУПАВА-813211, 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп АК 473868 КУПАВА-813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп АК 487668 КУПАВА-813222, 2010 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп АК 489668 Торговый фургон «КУПАВА-813210-11», 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп АК 526968 Купава торговый фургон «КУПАВА-813210-11», 2011 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп АК 763868 818290, 2012 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп-фургон АК 006068 871210, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп-фургон АК 047268 87121 А, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

прицеп-фургон АК 100068 86121 А, 2009 года выпуска, стоимостью 143000 руб.;

фургон марки 3731 11, гос. per. знак 

<

***>, 2011 года выпуска, стоимостью 600 000 рублей;

Всего на общую сумму 11607 898 руб.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 в счет возмещения разницы между переданным в собственность имуществом 77209,50 руб.

Признать общим долгом супругов ФИО2 и ФИО1 кредитный договор №№ф от 21.08.2014 г., заключенный между ФИО2 и ООО «Русфинанс Банк», в размере задолженности 634815,28 рублей в равных долях.

Взыскать с ФИО2 в пользу автономной некоммерческой организации «Строительная Судебно-Экспертная Лаборатория» расходы за проведение экспертизы в размере 15174 рубля.

Решение может быть обжаловано в Тамбовский областной суд через Октябрьский районный суд г. Тамбова в течение месяца.

Судья Е.В. Попова 

Мотивированное решение изготовлено 28.02.2018 г.

Судья Е.В. Попова